Soluciones. 1. En las otras virtudes morales se fija el medio según la razón y no según la cosa; pero en la justicia se atiende al medio real, y por esto, según la diversidad de las cosas, se determina diversamente el medio de las mismas.

2. La forma general de la justicia es la igualdad, en lo que coincide de la justicia distributiva con la comunitativa; mas en la primera hallase la igualdad según la proporcionalidad geométrica, y en la segunda, según la proporcionalidad aritmética.

3. En las acciones y pasiones, la condición de la persona influye en la cantidad de la cosa, porque mayor es la injuria si se hiere al principio que si se hiere a una persona privada; y por esto la condición de la persona en la justicia distributiva es considerada en sí misma, mas en la comunitativa lo es en cuanto diversifica la cosa.

tionis. Et ideo oportet adaequare rem rei: ut quanto iste plus habet quam suum sit de eo quod est alterius, tantundem restituat ei cuius est. Et sic fit aequalitas secundum "arithmeticam" medietatem, quae attenditur secundum parem quantitatis excessum: sicut quinque est medium inter sex et quatuor, in unitate enim excedit et exceditur. Si ergo a principio uteisque habebit quinque, et unus eorum accepit unum de eo quod est alterius; unus, scilicet accipiens, habebit sex, et ali reliquuntur quatuor. Erit ergo iustitia si uteisque reducatur ad medium, ut accipiat unum ab eo qui habet sex, et detur ei qui habet quatuor: sic enim uteisque habebit quinque, quod est medium.

Ad primum ergo dicendum quod in aliis virtutibus moralibus accipitur medium secundum rationem, et non secundum rem. Sed in iustitia accipitur medium rel: et ideo secundum diversitatem rerum diversimode medium accipitur.

Ad secundum dicendum quod generalis forma iustitiae est aequalitas, in qua convenit iustitia distributiva cum comunitativa. In una tamen invenitur aequalitas secundum proportionalitatem geometricam, in alia secundum arithmeticam.

Ad tertium dicendum quod in actionibus et passionibus conditio personae facit ad quantitatem rei: maior enim est iniuria si percutiatur princeps quam si percutiatur privata persona. Et ita conditio personae in distributiva iustitia attenditur secundum se: in comunitativa autem secundum quod per hoc diversificatur res.

ARTICULO 3

Utrum materia utriusque iustitiae sit diversa^a

Si es diversa la materia en estas dos especies de justicia

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod materia utriusque iustitiae non sit diversa.

1. Diversitas enim materiarum facit diversitatem virtutis: ut patet in temperantia et fortitudine. Si igitur distributiva iustitia et comunitativa sit diversa materia, videtur quod non continentur sub una virtute, scilicet sub iustitia.